ДОГОВОР № _______
на перевозку грузов

город ____

«____» _______20__г
____________________________, именуемый в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, в связи с осуществлением им предпринимательской деятельности (____________________), и ___________________________, именуемое в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице ______________________________, действующего на основании _______,
заключили настоящий договор о нижеследующем:

Статья 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ЗАКАЗЧИК поручает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя обязанности по предоставлению транспортно-экспедиционных услуг, а именно: осуществление перевозок грузов по поручению ЗАКАЗЧИКА, оформленному заявкой, и за счет ЗАКАЗЧИКА.

1.2. Услуги в соответствии с настоящим Договором ИСПОЛНИТЕЛЬ оказывает самостоятельно. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе привлечь для оказания услуг по настоящему договору третьих лиц, обладающих необходимой правоспособностью и профессиональными навыками, необходимыми и достаточными для надлежащего исполнения настоящего Договора.

Статья 2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. В своей деятельности стороны руководствуются международным законодательством, регулирующим транспортировку груза на каждом конкретном виде транспорта, а также законодательством Российской Федерации, положениями настоящего договора, Конвенцией о договоре международной дорожной перевозки КДПГ (CMR), Таможенной Конвенцией о международной перевозке грузов с применением книжки МДП (TIR).

2.2. Стоимость оказываемых транспортно-экспедиционных услуг является договорной и не может
2.3. ИСПОЛНИТЕЛЮ. Заявка подается в срок не менее чем за пять рабочих дней до перевозки, за подписью уполномоченных на её подписание лиц и является неотъемлемой частью настоящего Договора. Сроки и объемы перевозок, количество и требуемый тип подвижного состава, определяются в Заявке.

2.4. В Заявке ЗАКАЗЧИК указывает следующие данные:

2.4.1. точные адреса мест погрузки и разгрузки груза;

2.4.2. дата подачи контейнера под загрузку;

2.4.3. вес, номенклатура, вид груза;
2.4.4. номер контейнера;

2.4.5. адрес  получателя груза с указанием контактных телефонов;

2.4.6. адреса проведения таможенных формальностей при погрузке и разгрузке груза, а в случае перевозок на Россию и страны СНГ точный адрес, код терминала или СВХ, на который должен быть доставлен груз;
2.4.7. точный адрес места доставки груза получателю, дополнительные инструкции в письменном виде, необходимые водителю для нахождения адреса и идентификации грузополучателя;
2.4.8.  стоимость услуг Исполнителя и порядок расчетов;
2.4.9. особенности перевозки конкретного груза.

2.5. Заявка считается оформленной надлежащим образом и принятой к исполнению ИСПОЛНИТЕЛЕМ, с момента ее подписания ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

2.6. В случае расхождения, условия, оговоренные в Заявке, имеют преимущественное значение по отношению к условиям указанным в настоящем Договоре.
Статья 3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

3.1. Заполнять Заявки в соответствии с требованиями, указанными в пункте 2.5. настоящего договора, а также дополнительно давать письменные инструкции, необходимые Исполнителю для нахождения адреса и идентификации грузополучателя. ЗАКАЗЧИК несет ответственность за полноту и достоверность  предоставленной им информации.

3.2. Предъявлять к перевозке грузы в соответствии с ЗАЯВКАМИ, подтвержденными ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

3.3. Своевременно предоставлять ИСПОЛНИТЕЛЮ все необходимые для беспрепятственного исполнения заказа товаросопроводительные и таможенные документы на перевозимый груз, оформленные в установленном порядке.
3.4. Обеспечить проведение таможенного оформления перевозимого груза в течение 24 (двадцати четырех) часов, исключая выходные и праздничные дни страны пребывания. Отсчет указанного времени начинается с момента прибытия контейнера к месту таможенного оформления указанного в заявке при условии прибытия транспортных средств до 12 (двенадцати) часов местного времени, в противном случае отсчет начинается со следующих суток.

3.5. В случае изменения  адреса места погрузки/разгрузки или таможенного оформления груза немедленно информировать об этом ИСПОЛНИТЕЛЯ и возместить ему связанные с этим дополнительные расходы.
3.6. В случае предъявления ЗАКАЗЧИКОМ претензии к ИСПОЛНИТЕЛЮ предоставить  ему следующие документы, подтверждающие причинение ущерба:
3.6.1. претензионное письмо ЗАКАЗЧИКА к ИСПОЛНИТЕЛЮ;
3.6.2. расчет причиненного ущерба (калькуляция ущерба);
3.6.3. копию акта независимой экспертизы о состоянии груза, устанавливающий факт причинения ущерба, причины его возникновения, размер причиненного ущерба;
3.6.4. копию инвойсов на поврежденный груз для подтверждения его стоимости, упаковочные ведомости на груз или спецификацию;
3.6.5. копии счетов на дополнительно понесенные расходы.
3.7. Обеспечить проведение погрузки и после таможенного оформления разгрузки каждого контейнера с перевозимым грузом в течение 24 (двадцать четыре) часа на территории стран СНГ и в день таможенного оформления на иностранной территории, исключая выходные и праздничные дни страны пребывания. Отсчет указанного времени начинается с момента прибытия транспортного средства к месту погрузки/разгрузки при условии прибытия транспортного средства до 12 (двенадцати) часов местного времени, в противном случае отсчет начинается со следующих суток.

3.8. Обеспечивать упаковку и крепление груза по нормам, гарантирующим сохранность груза во время транспортировки, а также во избежание нарушений норм весовых параметров.

3.9. Осуществить взвешивание отправляемого груза в присутствии водителя и фиксирование веса в документах. Обеспечить загрузку автопоезда с соблюдением параметров , исключающих причинение ущерба ИСПОЛНИТЕЛЮ, транспортным средствам, третьим лицам, а также нарушение специальных требований, установленных нормативными актами стран, по территории которых будет осуществляться перевозка груза.

3.10. Принять во внимание все возможные изменения в таможенных правилах стран отправителя, получателя и транзита груза, если они могут повлиять на процесс перевозки.

3.11. Собственными силами и за свой счет урегулировать с таможенными органами все вопросы, связанные с отсутствием каких-либо документов на груз или недостоверностью содержащихся в них сведений. Задержка транспортного средства по указанной в настоящем пункте причине, по вине ЗАКАЗЧИКА на срок более 24 (двадцати четырех) часов приравнивается к сверхнормативному простою и оплачивается ЗАКАЗЧИКОМ в соответствии с пунктом 7.11. настоящего Договора.

Статья 4. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

4.1. Принять Заявки ЗАКАЗЧИКА на перевозку  грузов.
4.2. В момент подписания настоящего Договора предоставить ЗАКАЗЧИКУ сведения обо всех необходимых для беспрепятственного исполнения заказа товаросопроводительных и таможенных документах (в том числе о форме и содержании указанных документов); а также всесторонне содействовать в своевременном и надлежащем оформлении ЗАКАЗЧИКОМ указанных документов.

4.3. Обеспечить контроль за правильностью оформления всех необходимых для беспрепятственного исполнения заказа товаросопроводительных и таможенных документов.

4.4. Не допускать погрузку и (или) перевозку груза в случае неисправностей или неудовлетворительного технического состояния подвижного состава (отдельной автомашины), которые могут повлиять на сохранность груза при перевозке, а также своевременность его доставки.

4.5. Обеспечить подачу под загрузку требуемого типа подвижного состава в технически исправном состоянии, обеспеченного всеми необходимыми для выполнения перевозки разрешениями (российскими, иностранными, специальными, многосторонними) и другими документами, в том числе лицензиями, а также письменно проинформировать ЗАКАЗЧИКА обо всех  особенностях, используемых для перевозки груза транспортных средств, если таковые имеются.

4.6. Обеспечить организацию перевозки груза по маршруту, указанному в заявке.

4.7. Обеспечить в течение срока действия настоящего Договора выполнение персоналом и (или) представителями ИСПОЛНИТЕЛЯ, а также участвующими, по инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ в исполнении настоящего Договора третьими лицами, требований, установленных законодательством Российской Федерации, а также международными договорами (конвенциями) Российской Федерации в области международных перевозок.
4.8. Незамедлительно информировать ЗАКАЗЧИКА обо всех проблемах, возникающих в процессе загрузки, таможенного оформления, транспортировки и разгрузки груза, в том числе о вынужденных задержках транспортных средств в пути следования, авариях и других происшествиях, препятствующих своевременной доставке груза либо угрожающих его сохранности.
4.9. Незамедлительно  информировать ЗАКАЗЧИКА о невозможности полного или частичного выполнения требований принятой к исполнению Заявки, возникшей как по вине ИСПОЛНИТЕЛЯ и (или) ЗАКАЗЧИКА, так и по вине третьих лиц, а также принимать все меры по устранению препятствий, которые могут повлечь за собой нарушение сроков доставки груза, частичную порчу или полное уничтожение груза ЗАКАЗЧИКА. Сроки доставки исчисляются с момента окончания погрузки и выдачи оформленных документов, необходимых для осуществления грузоперевозки. В сроки доставки груза соответственно не включается простой транспортного средства под погрузкой и выгрузкой с учетом оформления сопроводительных документов.
4.10. Обеспечить доставку вверенного ЗАКАЗЧИКОМ груза в пункт назначения и сдать его уполномоченному лицу в целости и сохранности, согласно накладной CMR и переданным на месте погрузки и таможенного оформления документам. В случае изъятия таможенными службами любого количества груза, факт изъятия должен быть документально оформлен путем внесения в накладную соответствующей  записи, заверенной печатью таможенного органа, или составления акта на изъятие. О факте и причинах изъятия ИСПОЛНИТЕЛЬ дожжен незамедлительно  известить ЗАКАЗЧИКА.
4.11. Незамедлительно извещать ЗАКАЗЧИКА обо всех обстоятельствах, способных повлиять на надлежащее исполнение настоящего Договора. Принимать все возможные для ИСПОЛНИТЕЛЯ меры для исключения, уменьшения влияния указанных обстоятельств.

Статья 5. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1. Расчеты за перевозку грузов производятся между ЗАКАЗЧИКОМ и ИСПОЛНИТЕЛЕМ согласно условиям настоящего Договора. Стоимость транспортно-экспедиционных услуг ИСПОЛНИТЕЛЯ определяется по каждой конкретной перевозке отдельно (или по группе однотипных перевозок), исходя из условий перевозки  и тарифа, указанных в заявке:

5.2. Окончательный расчет по платежам за перевозку грузов производится заказчиком на основании счета Исполнителя и в течение срока, оговоренного в  заявке.

5.3. Оплата перевозки производится путем перечисления денежных средств на указанный в настоящем Договоре расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ.

5.4. В случае просрочки в оплате против согласованного срока ЗАКАЗЧИК выплачивает ИСПОЛНИТЕЛЮ пеню в размере 0,5 % (процента) от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.

5.5. В течение месяца с момента выполнения заявки ЗАКАЗЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе выставить на возмещение подтвержденные дополнительные расходы, произведенные им за ЗАКАЗЧИКА, документы по которым поступили к ИСПОЛНИТЕЛЮ позже выставления первоначального счета. Счета, выставленные на оплату дополнительных расходов, подлежат оплате ЗАКАЗЧИКОМ в срок, не позднее семи банковских дней после их выставления.

Статья 6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения своих обязательств, стороны несут ответственность, установленную положениями конвенции КДПГ, нормами международного права, гражданским законодательством Российской Федерации, Уставом автомобильного транспорта и  настоящим  договором.

6.2. За нарушение условий настоящего Договора виновная сторона возмещает убытки, в полном размере. Убытки могут быть взысканы в полной сумме сверх неустойки.

6.3. Стороны не несут ответственности, предусмотренной настоящим Договором, если это произошло в следствие:

6.3.1. Действия  непреодолимой силы,  а также иных явлений стихийного характера (пожаров, заносов, наводнений, стихийных бедствий, экстремальных погодно-климатических условий, войны, военных действий, вооруженных конфликтов, забастовок, гражданских волнений, массовых беспорядков, вмешательств со стороны властей, запрета экспорта или импорта соответствующих товаров, временного закрытия для движения отдельных автомобильных дорог по распоряжению компетентных властей, невозможности движения по отдельным автомобильным дорогам вследствие стихийных бедствий либо установленного в порядке, предусмотренном соответствующим транспортным уставом или Постановлениями правительства РФ), ограничивающих исполнение договорных обязательств(
6.3.2. в случае если такие обстоятельства продолжаются более месяца, каждая из сторон настоящего Договора вправе отказаться от дальнейшего его исполнения. В этом случае ни одна из сторон не имеет права требовать от другой стороны возмещения возможных убытков.

6.4. Каждая из сторон должна исполнять свои обязательства надлежащим образом, оказывая другой стороне всевозможное содействие в исполнении ею своих обязательств.

6.5. Сторона, нарушившая свои обязательства по Договору, должна без промедления устранить эти нарушения.

6.6. В случае непредставления по вине ЗАКАЗЧИКА указанных в настоящем Договоре документов, а также информации о свойствах груза, условиях его перевозки, ЗАКАЗЧИК возмещает дополнительные расходы или убытки, причиненные ИСПОЛНИТЕЛЮ, если они подтверждены документально.

6.7. ЗАКАЗЧИК в случае его вины несет ответственность перед ИСПОЛНИТЕЛЕМ за все последствия неправильности , неточности или неполноты сведений, указанных в товарно-транспортной накладной, путем оплаты убытков, понесенных ИСПОЛНИТЕЛЕМ, если эти убытки подтверждены документально.

6.8. При утрате и (или) повреждении, а также угрозе утраты и (или) повреждения груза ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает разумные и доступные в сложившейся обстановке меры по предотвращению и уменьшению размера убытков, вызванных происшествием. Принимая такие меры, ИСПОЛНИТЕЛЬ должен принимать во внимание указания  ЗАКАЗЧИКА, если такие указания ему даны.

6.9. За  сверхнормативный простой ,  определяемый на основании п.п. 3.5 и 3.10  настоящего договора,  при условии своевременного (до начала простоя) информирования ЗАКАЗЧИКА, за каждые полные 24 (двадцать четыре) часа ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе потребовать от ЗАКАЗЧИКА уплаты штрафа в размере 50 (пятьдесят) евро/сутки – на иностранной территории, на территории Российской Федерации 5000 (Пять тысяч)  рублей/сутки. Оплата штрафа производится в рублях по курсу ЦБ РФ на день оплаты, если иное не говорено в заявке.

6.10. Обязанности ИСПОЛНИТЕЛЯ перед ЗАКАЗЧИКОМ считаются исполненными при отсутствии претензий со стороны ЗАКАЗЧИКА при приёме груза.

6.11.  ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗАКАЗЧИК признаются невиновными, если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от них требовалась по характеру поручения и условиям оборота, приняли все меры для надлежащего исполнения взаимных обязательств по настоящему Договору.

6.12. Каждая сторона обязана охранять коммерческие интересы другой стороны, соблюдая строгую нейтральность в отношениях с ее клиентами и не разглашая получаемую коммерческую информацию. Сторона,  нарушившая это условие Договора , несет ответственность перед другой стороной в размере причиненных  убытков.

Статья 7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Стороны будут стараться разрешать все возникающие споры и разногласия путем ведения переговоров на основе принципов взаимоуважения и признания прав другой стороны.

7.2. Любые споры, которые не могут быть урегулированы путем переговоров между сторонами, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде г. Москвы. Применяемое право - российское.

Статья 8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору составляются в письменном виде и подписываются полномочными представителями обеих сторон.
8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
8.3. Стороны обязуются незамедлительно письменно (по факсимильной связи, а также почтовым отправлением, позволяющим установить факт получения почтового отправления, а также содержание отправления либо нарочным) извещать друг друга об обстоятельствах, препятствующих либо исключающих надлежащее исполнение условий настоящего Договора. Обстоятельства, по мнению Стороны, препятствующие надлежащему исполнению настоящего Договора, должны быть обоснованы и подтверждены необходимыми и достаточными доказательствами.
8.4. Все письменные (в том числе переданные при помощи факсимильной связи, по электронной почте) сообщения, совершаемые Сторонами на основании настоящего Договора, должны быть подписаны полномочными представителями. При отсутствии подписи, а также не подтверждении полномочий подписавшего лица , сообщение не принимается во внимание получившей его Стороной. В случае вручения другой Стороне копии сообщения, его оригинал также должен быть незамедлительно передан указанной Стороне любым доступным способом. Доказательства вручения сообщения другой Стороне хранит Сторона, инициировавшая сообщение.
8.5. Настоящий текст Договора представляет собой Договор между Сторонами и заменяет (прекращает) все предыдущие письменные и устные соглашения (договоренности).
8.6. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Договора обеими Сторонами и действует  в течении календарного года до момента выполнения Сторонами в полном объеме принятых на себя обязательств .
8.7. В случае если ни одна из сторон не заявила о расторжении договора по истечении указанного срока, договор автоматически продлевается на каждый следующий календарный год.
8.8. Каждая сторона правомочна,  по собственному желанию, прекратить действие договора, уведомив об этом другую сторону в письменной форме, при условии выполнения взаимных обязательств по всем предыдущим перевозкам.
Статья 9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

9.1. В случае изменения юридического адреса или обслуживающего банка стороны обязаны в пятидневный срок уведомить об этом друг друга.

9.2. Реквизиты сторон:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

___________________ /_________________/

________________ /_____________/

1